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Ｒ６交通事故発生状況（市内・県内）

◆全体の３分の１は高齢者が関係する事故となっている
◆市内の死者の高齢者割合が県内より大きく、全体の４５％が高齢者となっている

今年（10月末）死者数・割合

高齢者18人（５８％）



Ｒ６交通事故関係事故（区別）

20.8

21.0

18.8

22.4

25.8

29.2

26.2

30.0

27.4

30.7

19.3

25.2

23.6

19.8

26.2

30.9

29.5

24.8

24.8

26.0

人口
高齢者率

事故
高齢者
構成率

人口
高齢者
割合

高齢者は
人口の割合に比べて

交通事故の割合が高い
＝事故に遭いやすい



３倍以上

高齢者

高齢者以外

人口10万人当たりの交通事故死者数の推移（全国）

高齢者は人口当たりの死者数がそれ以外の年代の３倍以上
出典：令和７年版交通安全白書



人口10万人当たりの交通事故死者数：年齢別・状態別（全国）

出典：令和７年版交通安全白書

◆年齢を重ねると死亡率が上がる
◆特に歩行中の上昇幅が大きくなる
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65歳未満 65歳~69歳 70歳~74歳

75歳~79歳 80歳~84歳 85歳以上

『操作不適』
●アクセルとブレーキの踏み間違い
●ハンドル操作 など年齢を重ねると

操作の誤りによる

事故割合が増加

交通死亡事故の人的要因（全国）

引用データ：令和6年版交通安全白書

一つ一つの操作を落ち着いて行いましょう！



「右左折時」高齢者事故の特徴

視野や関節可動域の低下

情報処理能力の低下

！他者の見落とし！

大丈夫だろうと油断しない！
目だけではなく、首をしっかり振って確認を！
「スピードを落とす」 「止まる」を心掛ける！

ポイント



！操作を間違える！

「慌てている」「予期せぬ事」

「車両単独」高齢者事故の特徴

身体機能や判断力の低下

運転能力を過信しない！
時間と気持ちにゆとりを持って運転を！
慌てずに、落ち着いて行動を！

ポイント



自転車乗車中死者の法令違反の推移（全国）

出典：令和７年版交通安全白書

◆高齢者の死亡者はそれ以外の年代の２倍以上
◆自転車側の違反がある事故は８０％前後と減少していない

高齢者 高齢者以外



『横断違反』
●横断歩道外横断
●斜め横断
●車両の直前直後横断
●横断禁止場所横断

３１％

歩行中死者の法令違反別比較（全国）
高齢者 高齢者以外

「視力・視界の低下」「歩く速度・歩幅の低下」
を認識して、信号機のある横断歩道など
安全な場所を渡るようにしましょう！

出典：令和７年版交通安全白書



資料：神奈川県警察ホームページ「交通事故防止」
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資料：神奈川県警察ホームページ「交通事故防止」

※明るい服や反射材は効果絶大！！



ビデオ視聴：内閣府交通安全啓発動画

「高齢者の運転により事故の実態」（13:35）

「免許返納後に利用可能な移動手段の適切な使用方法」
（11:03）

交通安全教育教材｜交通安全対策 - 内閣府

https://www8.cao.go.jp/koutu/kyouiku/index.html


交通安全についての自己評価

～自動車編～

停止線の手前で停止して、安全確認していますか？





交通安全についての自己評価

もう１問

～歩行者編～

道路を横断する時に、左右の安全確認していますか？





今日 覚えて欲しい事

一時停止標識のある交差点では、
「きちんと止まって安全確認」

横断する際には、
しっかりと安全確認を



今日 覚えて欲しい事

交通事故の死者数は高齢者が多い
歩行者の死者が多く、横断に関する違反が多い
運転は踏み間違いなどの操作を間違う
身体能力（体と脳）の低下を認識する
行動に余裕を持って、慌てずに操作・安全確認を

自分の身近な人から不幸な人を出さないように
地域や周りの方に教えてあげて下さい



いきいき運転講座

(一社)日本自動車工業会
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